
247

SLOVÁCKO 2009, R. LI

SOUPIS OBECNÍCH KRONIK ULOŽENÝCH
VE STÁTNÍM OKRESNÍM ARCHIVU UHERSKÉ HRADIŠTĚ
2. ČÁST

Jiří Čoupek, MZA-Státní okresní archiv, Uherské Hradiště
Jaromíra Čoupková, MZA-Státní okresní archiv, Uherské Hradiště

Soupis obecních kronik (2. část) navazuje na úvodní studii 
o obecních kronikách okresu Uherské Hradiště, která byla 
publikována v minulém čísle sborníku Slovácko, roč. L 
(2008). Předkládaná závěrečná část obsahuje obce Pašovice 
až Žítková.

P A Š O V I C E
1. svazek 1933–1941, 99 s. (AO Pašovice, inv. č. 1)
Obsahuje stručný přehled dějin od počátku 20. století s podrobnými záznamy od roku 1914.
2. (1.) svazek 1951–1969, 594 s. (MNV Pašovice, inv. č. 44)
Obsahuje popis obce k roku 1951, doplnění událostí za léta 1945–1955 a roční záznamy od roku 

1956. 
3. (2.) svazek 1970–1976, 397 s. (MNV Pašovice, inv. č. 45)
4. (3.) svazek 1977–1983, 401 s. (MNV Pašovice, inv. č. 46)
5. (4.) svazek 1984–1991, 400 s. (ObÚ Pašovice, nezpracováno)
Kronikáři: 

Jan Rychetník (nar. 1889), řídící učitel, kronikářem v letech 1933–1934. Zapsal úvodní přehled a první 
zápisy do roku 1934.

Martin Gajdůšek (1898–1983), rolník, kronikářem v letech 1937–1938, zapsal léta 1935 a 1936.
1. neznámý, zapsal léta 1938–1941.
Jakub Zajíc (1915–2006), učitel základní školy, pedagogický pracovník, kronikářem v letech 1950–

1993.
Poznámka: 

Ve fondu Archiv obce se nachází Pamětní kniha z let 1784–1910. Obsahuje pamětní zápisy úředního 
a kronikářského charakteru včetně zápisů obecního výboru z let 1890–1903. Svazky od roku 1951 
byly znovu číslovány od jedné, v pořadí šestý svazek z let 1992–1999 a sedmý od roku 2000 se 
nacházejí na obecním úřadu.

P I T Í N
1. svazek 1935–1955, 423 s. (MNV Pitín, inv. č. 1)
V letech 1940–1945 nebyla kronika vedena a zápisy nebyly doplněny.
2. svazek 1956–1983, 586 s. (MNV Pitín, inv. č. 2)
Nebyla zapsána léta 1965–1969.
3. svazek 1984–1994, (MNV Pitín, inv. č. 3)
Kronikáři: 

František Macek (1883–1941), řídící učitel, kronikářem v letech 1935–1940. 
Kamil Hnídek (nar. 1904), učitel základní školy, kronikářem v letech 1945–1975, avšak nezapsal léta 

1965–1969.
Kamil Milička (nar. 1938), podnikový vodohospodář, kronikářem v letech 1975–1983.
Bohumil Šátek (nar. 1920), kronikářem v letech 1983–1989.
Marie Kuželová (nar. 1960), kuchařka, kronikářkou od roku 1990. 
Poznámka: 

Čtvrtý svazek od roku 1995 se nachází na obecním úřadu.
 



248

P O D O L Í
1. svazek 1924–1959, 314 s. (AO Podolí, inv. č. 1)
Obsahuje přehled starších dějin a podrobnější zápisy od roku 1890, součástí je obsah kroniky.
  

Kronikáři: 

1. neznámý, sepsal úvod v roce 1924.
2. neznámý, sepsal přehled dějin a zápisy do roku 1933.
František Pilka (data neuvedena), kronikářem v letech 1934–1938.
Karel Bača (1889–1971), učitel základní školy, kronikářem od roku 1960, zapsal léta 1938–1959.
Poznámka: 

Druhý svazek z let 1960–2006 a třetí od roku 2007 jsou na obecním úřadu.

P O L E Š O V I C E
1. svazek 1927–1945, 288 s. (AO Polešovice, nezpracováno)
2. svazek 1945–1961, 425 s. (MNV Polešovice, inv. č. 1)
3. svazek 1962–1976, 364 s. (MNV Polešovice, inv. č. 2)
4. svazek 1976–1985, 391 s. (MNV Polešovice, inv. č. 3)
5. svazek 1986–1990, 221 s. (MNV Polešovice, inv. č. 4)
Kronikáři: 

Emil Bazalka (data neuvedena), kronikářem v letech 1927–1938, zapsal roční záznamy už od roku 
1918.

Jaromír Zapletal (nar. 1898), učitel základní školy, kronikářem v letech 1945–1955, zapsal léta 
1938–1954.

Bohumil Petratur (nar. 1920), učitel základní školy, kronikářem v letech 1955–1963.
Antonín Běhávka (data neuvedena), kronikářem v letech 1963–1964, zapsal rok 1963.
Antonín Hladný (nar. 1904), učitel v důchodu, kronikářem v letech 1966–1971, zapsal léta 1964–

1970.
Jiřina Hyánková (nar. 1943), učitelka základní školy, kronikářkou v letech 1971–1973, zapsala léta 

1971–1972. 
Ludmila Cilečková (nar. 1948), učitelka základní školy, kronikářkou v letech 1973–1984.
Bořivoj Krys (nar. 1946), agronom, kronikářem v letech 1985–1993.
Poznámka: 

Další svazky od roku 1991 jsou na obecním úřadu.
 

P O P O V I C E
1. svazek 1932–1962, 364 s. (MNV Popovice, inv. č. 1)
2. svazek 1963–1982, 173 popsaných listů (MNV Popovice, inv. č. 2)
3. svazek 1983–1986, 317 s. (MNV Popovice, inv. č. 3)
4. svazek 1987–1997, 399 s. (MNV Popovice, inv. č. 4)
Kronikáři: 

Oldřich Šulc (nar. 1891), řídící učitel, zapsal léta 1932–1949.
Jan Dvořan (nar. 1917), ředitel základní školy, kronikářem v letech 1950–1959.
Marie Dvořanová (data neuvedena), zapsala za svého manžela léta 1960–1961.
František Fojta (1907–1978), ředitel základní školy v Kunovicích, zapsal léta 1962–1965 a 1967–

1970.
Bedřich Autrata (1907–1973), ředitel základní školy, zapsal rok 1966.
Josef Šilhavík (nar. 1950), technik, kronikářem v letech 1975–1976, zapsal léta 1971–1976.
Jarmila Brabcová (nar. 1953), výtvarnice, kronikářkou v letech 1977–1986.
Jarmila Prajzová (nar. 1960), účetní MNV, kronikářkou v letech 1988–1990.
Jaroslav Myslík (data neuvedena), kronikářem v letech 1990–1992.
Jarmila Baťková (nar. 1951), kronikářkou od roku 1997, dopsala léta 1993–1997.
Poznámka: 
Pátý svazek od roku 1998 je na obecním úřadu.



249

P R A K Š I C E
1. svazek 1924–1957, 448 s. (AO Praktice, nezpracováno)
2. svazek 1958–1987, 532 s. (MNV Prakšice, inv. č. 1)
Kronikáři: 

Josef Šůstek (data neuvedena), rolník, kronikářem v letech léta 1924–1929.
František Hanák (nar. 1903), učitel národní školy, kronikářem v letech 1929–1930.
Jan Běhůnek (nar. 1901), rolník, kronikářem v letech 1931–1952, léta 1940–1945 dopsal zpětně.
Jan Kusák (data neuvedena), kronikářem v letech 1953–1954.
Matěj Švehlík (1911–1991), ředitel školy, právník, kronikářem v letech 1955–1959.
Karel Máťa (nar. 1932), ředitel základní školy, kronikářem v roce 1960, žádné zápisy nezapsal.
Ludmila Kostelníková (nar. 1932), vedoucí školní jídelny, kronikářkou v letech 1964–1987, zapsala 

léta od roku 1960.
Poznámka: 

Třetí svazek od roku 1988 na obecním úřadu.

P Ř E Č K O V I C E
1. svazek 1932–1975, 180 s. (MNV Přečkovice, inv. č. 1)
2. svazek 1976–1991, 394 s. (MNV Přečkovice, inv. č. 2)
Kronikáři: 

Arnošt Šíma (1890–1976), učitel národní školy, kronikářem v letech 1932–1933.
Oldřich Sviták (nar. 1922), učitel základní školy, kronikářem v roce 1951, zpětně zapsal léta 1933–

1951. 
František Maca (nar. 1934), učitel základní školy, kronikářem v roce 1952.
Marie Jašková (1909–1993), archivářka, kronikářkou v roce 1955, dopsala léta 1953–1954. 
František Malaňák (nar. 1924), ředitel základní školy, kronikářem v roce 1960, žádné zápisy neza-

psal.
Pavel Zemčík (1951), technik, kronikářem v letech 1969–1995, dopsal léta 1955–1968.
Jaroslav Valášek (1909–1989), učitel základní školy, funkcionář MěNV Bojkovice, v době kronikáře 

Pavla Zemčíka vyhotovil zápis za rok 1976 s přehledem starších dějin. 
Poznámka: 

Obec od roku 1980 místní částí města Bojkovice, avšak vede vlastní kroniku. Třetí svazek od roku 
1992 na městském úřadu v Bojkovicích.

R U D I C E
1. svazek 1926–1975, nestránkováno (MNV Rudice, inv. č. 1)
Kronika byla založena roku 1936, zápisy zpětně zapsány od roku 1914.
2. svazek 1976–1994, 395 s. (MNV Rudice, inv. č. 2)
Kronikáři: 

František Šabršula (nar. 1878), řídící učitel, v roce 1926 sepsal úvodní část.
Jakub Pešát (data neuvedena), obecní tajemník, kronikářem v letech 1936-1938, zpětně zapsal léta 

1914–1937.
Václav Pešát (nar. 1897), rolník a funkcionář MNV, kronikářem v letech 1946–1960, zpětně zapsal 

léta 1938–1945 a pokračoval ročními zápisy z let 1946–1957.
Miroslav Kopřiva (data neuvedena), technický úředník, kronikářem v letech 1963–1967, zapsal léta 

1958–1967.
Oldřich Matějík (nar. 1934), učitel základní školy, kronikářem od roku 1968 
Poznámka: 
Třetí svazek od roku 1995 na obecním úřadu.



250

S A D Y
1. svazek 1924–1964, nestránkováno (MNV Sady, nezpracováno)
Obsahuje přehled starších dějin s ročními zápisy od roku 1919, schází zápisy za léta 1949–1953 v době 

sloučení obce s městem Uherské Hradiště.
 

Kronikáři:
František Kočnar (nar. 1880), učitel národní školy, kronikářem v letech 1924–1927.
Antonín Tvrdoň (data neuvedena), kronikářem v letech 1928–1930
1. neznámý, zapsal léta 1931–1933.
2. neznámý, zapsal léta 1934–1935.
Vincenc Pastyřík (nar. 1896), učitel národní školy, kronikářem v letech 1945–1948, zapsal léta 

1936–1948.
Václav Ondrášek (nar. 1904), učitel základní školy, kronikářem v letech 1954–1955.
František Novák (nar. 1901), učitel základní školy, kronikářem v letech 1956–1964.
Poznámka: 

Obec je od roku 1960 místní částí města Uherské Hradiště a nevede vlastní kroniku.

S A L A Š
1. svazek 1922–1968, 382 s. (MNV Salaš, inv. č. 1)
Obsahuje přehled starších dějin, na konci záznamy o zlatých svatbách a sjezdech rodáků z let 

1969–1971.
2. svazek 1969–1984, 398 s. (MNV Salaš, inv. č. 68)
Kronikáři:
Jan Vaněk (data neuvedena), hajný, kronikářem v letech 1922–1939.
Inocenc Janováč (nar. 1889), důchodce, kronikářem v letech 1946–1965, zapsal léta 1939–1964.
Josef Zapletal (1922), technik, kronikářem od roku 1966, zapsal léta 1965–1984.
Poznámka: 

Třetí svazek z let 1985–1999 a čtvrtý od roku 2000 jsou na obecním úřadu.

S L A V K O V
1. svazek 1924–1965, 143 s., další nestr. (MNV Slavkov, inv. č. 1)
Obsahuje přehled starších dějin.
3. svazek 1987–1990, 85 pops. stran (MNV Slavkov, inv. č. 2)
 

Kronikáři: 

Josef Svoboda (nar. 1895), učitel základní školy, kronikářem v letech 1925–1963.
1. neznámý, zapsal léta 1964–1965.
František Uher (data neudána), kronikářem v letech 1973–1974.
Josef Zálešák (data neudána), učitel základní školy, kronikářem v roce 1975.
Vlastimila Krhovská (nar. 1943), sekretářka, kronikářkou od roku 1979.
Poznámka: 

Druhý svazek kroniky za léta 1966–1986 nedochován. Čtvrtý svazek od roku 1991 na
obecním úřadu.

S T A R É   H U T Ě
První stále neuzavřený a mezerovitý svazek od roku 1924 je uložen na obecním úřadu.

S T A R É   M Ě S T O
1. svazek 1918–1934, 307 s. (AO St. Město, inv. č. 1)
2. svazek 1935–1948, 1961-1962, 186 s. (AO St. Město, inv. č. 2)
3. svazek 1949–1960, 495 st. (MNV St. Město, nezpracováno)
4. svazek 1962–1967, 329 s. (MNV St. Město, nezpracováno)



251

Dokumentace–samostatné album z let 1949–1960 obsahující potravinové lístky, plakáty, reklamy, 
letáky, novinové výstřižky, programy a vstupenky.

Kronikáři: 

Antonín Zelnitius (1876–1957), řídící učitel a archeolog, kronikářem v letech 1918–1948.
Josef Štus (nar. 1897), učitel základní školy, kronikářem v letech 1949–1967, nezapsal rok 1961.
Poznámka: 

Obec byla v letech 1971–1990 místní částí města Uherské Hradiště, vedení samostatných kronik bylo 
obnoveno po roce 1990. Na městském úřadu ve Starém Městě je uložena Pamětní kniha obce Sta-
rého Města z roku 1885, sepsaná Jindřichem Erazimem Vitáskem, OFM (1817-1897) a doplněná 
Antonínem Zelnitiem za léta 1886-1890. 

S T A R Ý   H R O Z E N K O V
1. (0.) svazek Dějiny obce do 19. století a národopis, 161 s. (AO St. Hrozenkov, inv. č. 1)
Zpracován až po roce 1948 a označen jako úvodní svazek obecních kronik.
2. (1.) svazek 1926–1949, 188 s. (AO St. Hrozenkov, inv. č. 2)
Obsahuje přehled dějin a obsah svazku.
3. svazek 1950–1977, 588 s. (MNV Starý Hrozenkov, inv. č. 1)
4. svazek 1978–1990, 590 s. (MNV Starý Hrozenkov, inv. č. 2)
Kronikáři:
František Macek (1883–1941), řídící učitel, kronikářem v letech 1926–1928.
František Kalivoda (nar.1892), farář, kronikářem v letech 1929–1935.
Kamil Hnídek (nar. 1904), učitel národní školy, kronikářem v letech 1935–1939.
Josef Kopunec (1914–1989), ředitel základní školy, kronikářem v letech 1950–1986, dopsal léta 1939–

1950 a pokračoval ročními záznamy z let 1951–1985 s výjimkou roku 1982. Mimo to samostatně 
sepsal úvodní svazek dějin a národopisu obce od pravěku do konce 19. století. 

Radoslava Kopuncová (nar. 1954), účetní, dopsala jen rok 1982.
Ladislav Gabrhel (nar. 1950), dělník, kronikářem v letech 1986–1995.
Poznámka: 
Pátý svazek od roku 1991 na obecním úřadu.

S T R Á N Í
2. svazek 1945–1947, 220 s. (MNV Strání, inv. č. 1) 
3. svazek 1948–1950, 202 s. (MNV Strání, inv. č. 2) 
4. (1.) svazek 1951–1958, 575 s. (MNV Strání, inv. č. 3)
Obsahuje též popis obce.
5. (2.) svazek 1959–1973, 452 s. (MNV Strání, inv. č. 4)
6. (3.) svazek 1974–1981, 445 s. (MNV Strání, inv. č. 5) 
7. (4.) svazek 1982–1984, 400 s. (MNV Strání, inv. č. 6)
8. (5.) svazek 1985–1988, 394 s. (MNV Strání, inv. č. 7)
Kronikáři: 

František Zavadil (nar. 1910), učitel základní školy, kronikářem v letech 1951–1975, dopsal léta 
1945–1950.

Ludmila Kapinusová (nar. 1939), učitelka základní školy, kronikářkou od roku 1976. 
Poznámka: 

Kronika před rokem 1945 není doložena, avšak první a druhý dochovaný svazek je označen jako 
2. a 3. díl. Ve fondu MNV Strání je navíc uložen strojopisný opis II. a III. dílu z let 1945–1950 
v rozsahu 202 stran. Nově číslovány díly od svazku 1951–1958. Následující svazky od roku 1989 
jsou na obecním úřadu.
 



252

S T Ř Í B R N I C E
1. svazek Dějiny obce, nestránkováno (AO Stříbrnice, nezpracováno)
Obsahuje přehled dějin do roku 1918, v zápisech nebylo pokračováno.
Fotodokumentace v samostatné knize.
Kronikáři: 

1. neznámý, vypsal dějiny obce.
Poznámka:
Druhý svazek (označený jako 1. díl) z let 1946–1997 se nachází na obecním úřadu.

S T U P A V A
1. svazek 1933–1963, 395 s. (AO Stupava, inv. č. 1)
Obsahuje přehled starších dějin, v letech 1938–1949 nebyla vedena a záznamy nebyly doplněny.
2. svazek 1964–1985, 394 s. (MNV Stupava, inv. č. 62)
Kronikáři: 

Vladimír Pospíšil (nar. 1899), učitel národní školy, kronikářem v letech 1933–1937.
Josef Hála (nar. 1902), učitel základní školy, kronikářem v letech 1950–1960, scházející záznam 

nedoplnil.
Růžena Feilerová (nar. 1943), učitelka základní školy, kronikářkou v letech 1961–1977.
Adolf Krmíček (nar. 1914), učitel na VAAZ Brno, kronikářem v letech 1977–1987.
  

Poznámka: 

Třetí svazek od roku 1986 je uložen na obecním úřadu.

S U CH Á L O Z
1. svazek 1952–1989, 291 s. (MNV Suchá Loz, inv. č. 1)
Kronikáři:  

Jan Lukáš (nar. 1895), rolník, kronikářem v letech 1952–1969.
Ctibor Zatloukal (data neuvedena), kronikářem v letech 1969–1972.
Václav Kunovský (data neuvedena), zapsal rok 1972.
Martin Beníček (data neuvedena), kronikářem v letech 1974–1983, zapsal též rok 1973.
Hana Máčalová (nar. 1964), vychovatelka, kronikářkou do roku 1986, zpětně dopsala léta 1984–

1985.
Poznámka:  

Kronika před rokem 1950 není doložena. Druhý svazek od roku 1990 je uložen na obecním
úřadu.

S U Š I C E
1. svazek 1932–1973, 356 s. (MNV Sušice, inv. č. 1)
Obsahuje dějiny obce od roku 1914.
2. svazek 1973–1984, 364 s. (MNV Sušice, inv. č. 2)
3. svazek 1985–1992, 391 s. (ObÚ Sušice, nezpracováno)
Kronikáři: 

Bohumír Foltýn (1878), učitel národní školy, kronikářem v letech 1923–1926.
Václav Ondrášek (data neuvedena), učitel národní školy, zapsal rok 1927. 
1. neznámý, zapsal léta 1928–1939.
František Ševčík (data neuvedena), kronikářem v letech 1945–1946, zapsal zpětně léta 1940–1946.
Vladimír Janeček (nar. 1910), skladník, kronikářem v letech 1955–1959, zapsal zpětně též léta 

1947–1954.
Josefa Grebeníčková (nar. 1932), tajemnice MNV, kronikářkou v letech 1960–1966.
Alois Bída (1921–1971), učitel základní školy, kronikářem v letech 1969–1971, zapsal zpětně léta 

1967–1969.



253

Josef Kolísek (nar. 1924), technolog, kronikářem v letech 1972–1996, zapsal zpětně léta 1970–1971.
Poznámka:
Čtvrtý svazek od roku 1993 je uložen na obecním úřadu.

S V Á R O V
1. svazek 1928–1946, 200 s. (AO Svárov, inv. č. 1)
Obsahuje přehled starších dějin obce.
2. svazek 1947–1974, 119 s. (MNV Svárov, inv. č. 1)
3. svazek 1975–1994, 393 s. (MNV Svárov, inv. č. 2)
Kronikáři: 

Cyril Hubáček (nar. 1898), rolník, kronikářem v letech 1928–1974.
Ludmila Ježová (nar. 1934), ekonomka JZD, kronikářkou od roku 1975.
Poznámka: 

Čtvrtý svazek od roku 1995 na obecním úřadu.

Š U M I C E
2. svazek 1966–1986, 527 s. (MNV Šumice, inv. č. 1)
Kronikáři:  
Jaroslav Hřib (data neuvedena), kronikářem roku 1946.
Cyril Šojdr (data neuvedena), kronikářem v letech 1946–1951.
Ludvík Kubáň (nar. 1893), zedník, kronikářem v letech 1951–1965.
Božena Zetková (data neuvedena), kronikářkou v letech 1966–1970.
Jaroslav Žampach (nar. 1937), konstruktér, kronikářem v letech 1974–1990, zapsal zpětně léta 

1971–1973.
Poznámka:
U obecního úřadu byl ztracen první svazek do roku 1965. Třetí svazek od roku 1987 se nachází na 

obecním úřadu.

T Ě Š O V
1. svazek 1918–1945, 402 s. (AO Těšov, nezpracováno)
 Obsahuje přehled dějin obce, její popis a podrobné etnografické záznamy, poté následují stručné 

roční záznamy od roku 1918.
2. svazek 1945–1965, 322 s. (MNV Těšov, inv. č. 1)
3. svazek 1966–1972, 111 s. (MNV Těšov, inv. č. 2)
Kronikáři:
František Jurča (nar. 1899), řídící učitel, kronikářem v letech 1940–1948.
Augustin Častulík (1914–1975), ředitel základní školy, kronikářem v letech 1949–1975.
Poznámka: 

Obec od roku 1976 místní částí města Uherský Brod. Čtvrtý svazek od roku 1973 je uložen na měst-
ském úřadu.

T O P O L N Á
1. svazek 1926–1972, 396 s. (MNV Topolná, inv. č. 1)
Obsahuje přehled starších dějin obce.
2. svazek 1973–1980, 393 s. (MNV Topolná, inv. č. 2)
3. svazek 1981–1989, 388 s. (MNV Topolná, inv. č. 3)
Kronikáři:  

Stanislav Hrdina (data neuvedena), prokurista, zapsal dějiny do roku 1936 tématickým způsobem. 
Mořic Foltýn (1921–1974), redaktor, kronikářem v letech 1945–1962. 
Jaroslav Hyánek (1912–1986), učitel základní školy, kronikářem v letech 1965–1983.



254

Věra Buráňová (nar. 1948), kronikářkou od roku 1984.
Poznámka: 

Čtvrtý svazek kroniky do roku 1990 je uložen na obecním úřadu.

T R A P L I C E
1. svazek 1951–1995, 576 s. (MNV Traplice, inv. č. 1)
Obsahuje popis obce a přehled starších dějin.
Kronikáři:  

František Novák (nar. 1901), učitel, částečně zpracoval historii obce.
Jindřich Janeček (nar. 1920), konstruktér, kronikářem v letech 1951–1965, pak opět v letech 1971–

1994. 
Stanislav Brázdil st. (1903–1969), strojní zámečník a tajemník obce v důchodu, kronikářem v letech 

1966–1969.
Stanislav Brázdil ml. (data neuvedena), dopsal léta 1969–1970.
Irena Vranková (nar. 1962), kronikářkou od roku 1996. 
Poznámka: 

V roce 1885 založena Pamětní kniha obce traplické, do níž řídící učitel Karel Dýšek sepsal stručné 
dějiny obce. Od roku 1887 byla pak užívána jako školní kronika národní školy až do roku 1951. 
Druhý svazek od roku 1996 je uložen na obecním úřadu.

T U Č A P Y
1. svazek 1931–1950, 397 s. (MNV Tučapy, inv. č. 1)
Obsahuje přehled starších dějin obce, rejstřík věcný a osobní.
2. svazek 1951–1960, 233 s. (MNV Tučapy, inv. č. 2)
Obsahuje rejstřík věcný.
3. svazek 1961–1964, 237 s. (MNV Tučapy, inv. č. 3)
Obsahuje rejstřík věcný.
Kronikáři: 

Jaroslav Kaňovský (1904–1987), učitel národní školy, kronikářem v letech 1932–1987.
Jarmila Křivová (nar. 1955), technicko-hospodářská pracovnice, kronikářkou od roku 1987.
Poznámka: 

Čtvrtý svazek kroniky od roku 1965 je na obecním úřadu.

T U P E S Y
1. svazek 1926–1931, 22 pops. stran (AO Tupesy, inv. č. 1)
Obsahuje přehled starších dějin obce.
2. svazek 1975–1988, 291 fol. (MNV Tupesy, inv. č. 1)
Kronikáři:  

Vilém Sonntag (1860–1934), obecní tajemník na Velehradě, zapsal přehled starších dějin. 
Josef Gabriel (data neuvedena), starosta obce, zapsal léta 1926–1931.
Ladislav Hartl (1921–1993), keramik, kronikářem v roce 1960, žádný zápis nezapsán.
František Smělík (1914), předseda MNV, zapsal léta 1975–1977.
František Mikula (nar. 1935), učitel základní školy, kronikářem od roku 1978. 
Poznámka: 

Třetí svazek od roku 1989 na obecním úřadu. 

U H E R S K É   H R A D I Š T Ě
1. svazek 1914–1932, 394 s., (AM UH III, inv. č. 1)
 Obsahuje vlepený plán města a rejstřík osobní a věcný.
 2. svazek 1933–1949, 437 s. (AM UH III, inv. č. 2)



255

Scházejí záznamy za  léta 1940–1942, které jsou samostatně ve 3. svazku.
 3. svazek 1939–1942, 152 s. (AM UH III, inv. č. 3)
Obsahuje rejstřík jmenný a místní pro rok 1939.
 4. svazek 1953–1955, 155 s. (MěNV UH, inv. č. 1)
 5. svazek 1956, 46 s. (MěNV UH inv. č. 2)
 6. svazek 1958, strojopis, 150 s. (MěNV UH, inv. č. 3)
 7. svazek 1959, strojopis, 177 s. (MěNV UH, inv. č. 4)
 8. svazek 1960, strojopis, 227 s. (MěNV UH, inv. č. 5)
 9. svazek 1961, strojopis, 195 s. (MěNV UH, inv. č. 6)
10. svazek 1962, strojopis, 177 s. (MěNV UH, inv. č. 7)
11. svazek 1963–1964, 366 s. (MěNV UH, inv. č. 8)
12. svazek 1965–1966, 381 s. (MěNV UH, inv. č. 9)
13. svazek 1967–1973, 158 s. (MěNV UH, inv. č. 10)
14. svazek 1974, strojopis, 40 s. (MěNV UH, inv. č. 11)
15. svazek 1975, strojopis, 63 s. (MěNV UH, inv. č. 12)
16. svazek 1976, strojopis, 55 s. (MěNV UH, inv. č. 13)
17. svazek 1977, strojopis, 72 s. (MěNV UH, inv. č. 14)
18. svazek 1978, strojopis, 56 s. (MěNV UH, inv. č. 15)
19. svazek 1979, strojopis, 75 s. (MěNV UH, inv. č. 16)
20. svazek 1980, strojopis, 87 s., 40 listů fotodokumentace (MěNV UH, inv. č. 17)
21. svazek 1981, strojopis, 222 s., 61 listů fotodokumentace (MěNV UH, inv. č. 18)
22. svazek 1982, strojopis, 250 s., 71 listů fotodokumentace (MěNV UH, inv. č. 19)
23. svazek 1983, strojopis, 306 s., 81 listů fotodokumentace (MěNV UH, inv. č. 20)
24. svazek 1984, strojopis, 272 s., 79 listů fotodokumentace (MěNV UH, inv. č. 21)
25. svazek 1985, strojopis, 272 s., 71 listů fotodokumentace (MěNV UH, inv. č. 22)
26. svazek 1986, strojopis, 281 s. 81 listů fotodokumentace, 23 fol. pozvánek (MěNV UH, inv. č. 23)
27. svazek 1987, strojopis, 269 s., 81 listů fotodokumentace, 17 fol. pozvánek (MěNV UH, inv. č. 24)
28. svazek 1988, strojopis, 245 s., 81 listů fotodokumentace, 20 složek pozvánek (MěNV UH, inv. č. 

25)
29. svazek 1989, strojopis, 196 s., 65 listů fotodokumentace, 15 složek pozvánek
(MěNV UH, inv. č. 26)
30. svazek 1990, strojopis, 151 s., 1 svazek dokumentace (MěNV UH, inv. č. 27)
31. svazek 1991, strojopis, 118 s., 1 krabice dokumentace (MěÚ UH, nezpracováno)
32. svazek 1992, strojopis, 135 s., 1 krabice dokumentace (MěÚ UH, nezpracováno)
33. svazek 1993, strojopis, 129 s., 1 krabice dokumentace (MěÚ UH, nezpracováno)
34. svazek 1994, strojopis, 173 s., 1 krabice dokumentace (MěÚ UH, nezpracováno)
35. svazek 1995, strojopis, 96 s., 1 krabice dokumentace (MěÚ UH, nezpracováno)
36. svazek 1996, strojopis, 106 s., 1 krabice dokumentace (MěÚ UH, nezpracováno)
37. svazek 1997, strojopis, 145 s., 1 krabice dokumentace (MěÚ UH, nezpracováno)
38. svazek 1998, strojopis, 150 s. (2 exempláře), 1 krabice fotodokumentace, 1 krabice pozvánek (MěÚ 

UH, nezpracováno)
39. svazek 1999, strojopis, 146 s., 1 krabice fotodokumentace, 1 krabice pozvánek (MěÚ UH, nezpra-

cováno)
40. svazek 2000, strojopis, 139 s., 1 krabice fotodokumentace, 1 krabice pozvánek (MěÚ UH, nezpra-

cováno)
Kronikáři:
Metoděj Dobiáš (nar. 1885), učitel měšťanské školy, kronikářem v letech 1922–1925, zpracoval v kon-

ceptu období 1914–1920.
František Cejnar (data neuvedena), gymnaziální profesor, kronikářem v letech 1927–1936, zapsal 

podle zápisků předchůdce období 1914–1935.
Karel Hanák (1875–1951), přednosta poštovního úřadu v. v. a ředitel Slováckého muzea, kronikářem 

v letech 1936–1949, zpětně dopsal léta 1939–1942.
František Řičánek (1903–1959), učitel základní školy, kronikářem v letech 1953–1955, zůstala po 

něm nedopsána léta 1950–1952.
Jindřich Barcal (1899–1967), učitel základní školy v důchodu, kronikářem v letech 1958–1962.
František Grones (1904–1967), ředitel základní školy v důchodu, kronikářem v letech 1963–1966.
Karel Mrva (data neuvedena), kronikářem v letech 1967–1972.



256

Pavel Petřík (nar. 1939), odborný referent, kronikářem v letech 1973–1979.
Hana Rathúská (nar. 1943), účetní, kronikářkou od roku 1980.
Poznámka:  

Další svazky jsou na městském úřadu.

U H E R S K Ý   B R O D

1. svazek 1918–1948, 623 s. (AM UB, inv. č. 201)
Kronika založena v roce 1928 a doplněna záznamy od roku 1918.
2. svazek 1918–1932, 484 s. (AM UB, i.č. 202)
Zkrácený opis části předchozího svazku, pořízený v letech 1931-1932.
3. svazek 1949–1957, 608 s. (MěNV UB, inv. č. 1)
4. svazek 1958–1964, 444 s. (MěNV UB, inv. č. 2)
5. svazek 1965–1970, 437 s. (MěNV UB, inv. č. 3)
6. svazek 1971–1974, 371 s. (MěNV UB, inv. č. 4)
7. svazek 1975–1978, 392 s. (MěNV UB, inv. č. 5)
8. svazek 1979–1981, 403 s. (MěNV UB, inv. č. 6)
9. svazek 1982–1986, 396 s. (MěNV UB, inv. č. 7)
10. svazek 1987–1989, 164 s. (MěNV UB, inv. č. 8)
Samostatná příloha k 1. svazku z let 1940–1946, 252 s., část nestr. (AM UB, inv. č. 203).
Kronikáři:
Josef Václav Hauerland (1867–1939), učitel, kronikářem v letech 1928–1938.
Jan Zeman (1884–1962), učitel, archivář, kronikářem v letech 1939–1954.
František Jurča (nar. 1899), učitel, kronikářem v letech 1955–1962.
1. neznámý, zapsal léta 1963–1964.
Jan Pavelčík (1906–1990), archeolog, etnograf, ředitel Muzea J. A. Komenského, kronikářem v letech 

1965–1970.
Marie Ruličková (nar. 1909), učitelka, kronikářkou v letech 1971–1976.
Matěj Švehlík (1911–1991), učitel základní školy, právník, kronikářem v letech 1977–1989.
Poznámka: 
Další svazky od roku 1990 jsou na městském úřadu.

 
U H E R S K Ý   O S T R O H
1. svazek 1923–1950, 183 s. (AM UO, inv. č. 101)
Obsahuje podrobnou topografii města a jeho dějiny od pravěku po rok 1950.
2. svazek 1926–1929, 288 s. (AM UO, inv. č. 102)
3. svazek 1930–1950, 277 s., (AM UO, inv. č. 103)
4. (1.) svazek 1951–1953, 187 s. (MěNV UO, inv. č. 57)
5. (2.) svazek 1953–1955, 297 s. (MěNV, UO inv. č. 58)
6. (3.) svazek 1955–1961, 435 s. (MěNV, UO inv. č. 59)
7. (4.) svazek 1963–1964, 151 s. (MěNV, UO inv. č. 60)
8. (5.) svazek 1965–1966, 150 s. (MěNV, UO inv. č. 61)
9. (6.) svazek 1967–1968, 105 s. (MěNV, UO inv. č. 62)
10. (7.) svazek 1969–1970, 104 s. (MěNV, UO inv. č. 63)
11. (8.) svazek 1971–1973, 382 s. (MěNV, UO inv. č. 64)
12. (9.) svazek 1974–1976, 400 s. (MěNV, UO inv. č. 65)
13. (10.) svazek 1977–1979, 400 s. (MěNV, UO inv. č. 66)
14. (11.) svazek 1980–1985, 398 s. (MěNV, UO inv. č. 67)
15. (12.) svazek 1986–1991, 400 s. (MěNV, UO inv. č. 68)
16. (13.) svazek 1991–1998, 399 s. (MěÚ UO, nezpracováno)
Kronikáři:
Jan Borůvka (1860–1940), ředitel měšťanské školy, kronikářem v letech 1922–1933, v prvním svazku 

kroniky sepsal topografii města a jeho současný stav po 1. světové válce, ve druhém díle retro-



257

spektivně zaznamenal roční záznamy od roku 1914 do roku 1929 a ve třetím zapsal roční záznamy 
z let 1930–1933.

Ludvík Lukáš (1879–1956), řídící učitel národní školy v důchodu, kronikářem v letech 1950–1956, 
v prvním díle kroniky na základě svého výzkumu doplnil dějiny města od pravěku do roku 1950, 
ve třetím svazku retrospektivně doplnil roční záznamy z let 1934–1950 a v dalším svazku pokra-
čoval ročními zápisy.

Leo Augustin (1899–1977), učitel základní školy, kronikářem v letech 1956–1962, zapsal léta 
1956–1961.

Cyril Kolář (1892–1972), obecní a soudní tajemník v důchodu, kronikářem v letech 1963–1972, 
zapsal léta 1963–1970.

Jan Všetula (1909–1990), keramik a technik v důchodu, kronikářem v letech 1972–1980, zapsal léta 
1971–1978. 

Jarmila Fuxová (nar. 1945), učitelka základní školy, kronikářkou od roku 1980, zapsala léta od roku 
1979.

Poznámka: 

Další svazky od roku 1999 na městském úřadu.

Ú J E Z D E C   U   L U H A Č O V I C
1. svazek 1973–1979, 79 s. (MNV Újezdec u Luh., nezpracováno) 
Kronikáři: 

Jan Mlčák (1918–1987), ředitel základní školy, kronikářem v letech 1973–1979.
Poznámka: 

Obec je od roku 1976 místní částí města Uherský Brod. Další kroniky nejsou doloženy.

Ú J E Z D E C
1. svazek 1928–1939, nestránkováno (AO Újezdec, nezpracováno)
Dodatek o osudu kroniky dopsal roku 1978 Jan Halíček.
Kronikáři: 

Alois Novotný (data neuvedena), učitel národní školy, zapsal rok 1928.
Vincenc Vozár (nar. 1892), řídící učitel, kronikářem v letech 1929–1933.
Josef Nevyjel (nar. 1902), učitel národní školy, zapsal rok 1934.
Josef Píštěk (data neuvedena), učitel, kronikářem v letech 1934–1939.
 

Poznámka:
Svazek z let 1940–1969 nenalezen, třetí svazek od roku 1970 je na obecním úřadu.

V Á P E N I C E
1. svazek 1954–1958, 234 s. (MNV Vápenice, inv. č. 1)
2. svazek 1959–1981, 586 s. (MNV Vápenice, nezpracováno)
Kronikáři:  
Jan Staša (nar. 1926), učitel základní školy, kronikářem v letech 1954–1967.
Antonín Janovský (nar. 1933), učitel základní školy, kronikářem v letech 1967–1982.
Poznámka: 

Není zmínka o existence kroniky před rokem 1954 a rovněž v letech 1983–1996 nebyla
zdejší kronika údajně vedena. Třetí svazek od roku 1997 se nachází na obecním úřadu.

VÁ Ž A N Y
1. svazek 1969–1982, 380 s. (MNV Vážany, nezpracováno)
Obsahuje dějiny obce.
Kronikáři:
František Pálka (nar. 1889), důchodce, kronikářem v roce 1960, žádný zápis nebyl pořízen.



258

Jiřina Hyánková (nar. 1943), učitelka základní školy, kronikářkou v letech 1969–1974, založila kroniku 
a sepsala dějiny obce včetně ročních zápisů do roku 1973.

Bedřich Schaffarz (nar. 1948), traktorista JZD, kronikářem v letech 1977–1979, doplnil a zapsal léta 
1974–1979.

Helena Gottwaldová (nar. 1960), zdravotní sestra, kronikářkou od roku 1984, doplnila léta 1980–
1983.

Poznámka: 

Kronika před rokem 1969 nebyla v obci vedena. Druhý svazek od roku 1983 se nachází na
obecním úřadu.

V Č E L A R Y
Obec je od roku 1960 místní částí obce Bílovice. O vedení kroniky není žádná zmínka.

V E L E H R A D
1. svazek 1926–1955, 380 s. (MNV Velehrad, nezpracováno)
2. svazek 1956–1977, 422 s. (MNV Velehrad, nezpracováno)
3. svazek 1978–1993, 101 fol. (MNV Velehrad, nezpracováno)
Schází zápisy z let 1982-1985 a 1989. 
Kronikáři: 

Vilém Sonntag (1860–1934), obecní tajemník, kronikářem v letech 1926–1933, zapsal jen přehled 
starších dějin.

Antonín Zelnitius (1876–1957), řídící učitel, archeolog, kronikářem v letech 1933–1939, zapsal popis 
a dějiny obce a kláštera, výpisy z pramenů a seznamy osobností.

Jan Kyncl (nar. 1900), řídící učitel, kronikářem v letech 1939–1945, zapsal rok 1939.
Alois Borusík (1903–1983), učitel základní školy, kronikářem v letech 1945–1977, zapsal léta 

1927–1939 a 1940–1976.
Karel Trňák (nar. 1937), technik, kronikářem v letech 1977–1981.
1. neznámý, zapsal léta 1986–1987.
Vratislav Kovář (1935–1994), technik v důchodu, kronikářem v letech 1991–1994, zapsal léta 

1990–1993.
Poznámka:
Čtvrtý svazek od roku 1994 je na obecním úřadu.

V E L E T I N Y
1. svazek 1923–1938, 280 s. (AO Veletiny, nezpracováno)
Kronika založena v roce 1923, obsahuje přehled starších dějin obce a roční zápisy od roku 1914.
2. svazek 1948–1963, 196 s. (MNV Veletiny, inv. č. 1)
3. svazek 1964–1977, 264 s. (MNV Veletiny, inv. č. 2)
Kronikáři:  

František Vystrčil (nar. 1877), učitel národní školy, kronikářem v letech 1923–1936.
Emma Graffeová (data neuvedena), učitelka, zapsala rok 1937.
František Lesák (data neuvedena), učitel, zapsal rok 1938.
František Kadlčík (data neuvedena), rolník, kronikářem v letech 1948–1955.
Františka Zemková (nar. 1900), učitelka v důchodu, kronikářkou v letech 1961–1977, dopsala zápisy 

od roku 1956.
Ladislav Koníček (1916–2008), pekař v důchodu, kronikářem v letech 1979–1993.
Poznámka: 

Čtvrtý svazek od roku 1978 je na obecním úřadu.



259

V É S K Y
1. svazek 1945–1970, 199 s. (MNV Vésky, inv. č. 1)
Kronika založena roku 1958, obsahuje přehled starších dějin obce.
2. svazek 1971–1983, 191 s. (MNV Vésky, inv. č. 2)
3. svazek 1984–1992, 195 s. (MěNV UH, inv. č. 29)
Kronikáři: 

Antonín Juřička (1896–1962), důchodce, kronikářem v letech 1958–1962, dopsal léta 1945 -1948 
a v konceptu 1949–1961.

Bedřich Autrata (1907–1973), ředitel základní školy, kronikářem v letech 1962–1965, zapsal léta 
1941–1961, které podle konceptu Antonína Juřičky zpracoval Antonín Stašek.

František Crla (1920–2001), výtvarník, učitel základní umělecké školy, kronikářem od roku 1974, 
zapsal léta 1966–1992.

Poznámka: 

Obec je od roku 1980 místní částí města Uherské Hradiště, je však dále vedena samostatná
kronika. Kronika před rokem 1945 nebyla psána.

V L Č N O V
1. svazek 1923–1951, 296 s. (MNV Vlčnov, inv. č. 1) 
Obsahuje přehled dějin od nejstarších písemných zmínek do roku 1924, v letech 1946-1951 dopsána 

léta 1925-1935 s různými staršími i mladšími exkurzy.
2. svazek 1954–1974, 600 s. (MNV Vlčnov, inv. č. 2)
Dopsány události z let 1945-1957.
3. svazek 1975–1985, 400 s. (MNV Vlčnov, inv. č. 3)
Kronikáři: 
František Mikuška (data neuvedena), učitel, kronikářem v letech 1923–1925, zapsal dějiny obce 

a národopisné údaje do roku 1924
Antonín Kužela (data neuvedena), odborný učitel, kronikářem v letech 1946–1951 a 1954–1957, 

doplnil údaje Františka Mikušky, podrobně dopsal léta 1925-1935 a zaznamenal stručně události 
z roku 1946, 1948 a 1951. V  druhém svazku pokračoval až v roce 1954, ale pro politickou nespo-
lehlivost byl v roce 1957 zbaven kronikářské funkce.

Josef Kukulka (1913–1998) , učitel základní školy a regionální historik, kronikářem v letech 1957–1974, 
zapsal přehled událostí z let 1945–1957 a pokračoval v ročních záznamech v letech 1958–1974.

Antonín Staroba (nar. 1931), mistr odborného výcviku, kronikářem v letech 1975–2005.
Poznámka: 

Čtvrtý svazek od roku 1986 je na obecním úřadu. Zde se rovněž nachází neuspořádaná
fotografická, filmová a tisková dokumentace ke kronikám.

V Y Š K O V E C
1. svazek 1957–1986, 408 s. (MNV Vyškovec, inv. č. 35)
Obsahuje přehled přírodních a národopisných podmínek obce.
 

Kronikáři:  

Ladislav Dofek (1909–1978), ředitel základní školy, kronikářem v letech 1957–1978, zapsal léta 
1957–1976. V roce 1959 sepsal se svými spolupracovníky Štěpánem Šopíkem a Matějem Machalem 
dějiny místní školy.

Josef Kopunec (1914–1989), ředitel základní školy ve Starém Hrozenkově v důchodu, kronikářem 
v letech 1980–1982, dopsal léta 1977–1979.

Radoslava Kopuncová (nar. 1954), mzdová účetní státního statku, kronikářkou v letech 1983–1986, 
zapsala léta 1980–1985.

Antonín Janovský (nar. 1933), učitel základní školy, zapsal rok 1986.
Poznámka: 

Kronika před rokem 1957 není doložena, údajně existovala pamětní kniha řídícího učitele
Rudolfa Havrdy z let 1920-1929. Druhý svazek od roku 1993 je na obecním úřadu.



260

Z Á H O R O V I C E
1. svazek 1936–1971, 598 s. (MNV Záhorovice, inv. č. 23) 
Obsahuje přehled starších dějin obce.
2. svazek 1972–1980, 394 s. (MNV Záhorovice, inv. č. 24) 
Na začátku jsou zapsány dodatky k prvnímu svazku.
3. svazek 1981–1987, 364 s. (MěNV Bojkovice, inv. č. 11)
4. svazek 1988–1991, 270 s. (MěNV Bojkovice, inv. č. 12)
Kronikáři: 

Emanuel Mach (1868–1962), učitel národní školy, kronikářem od 1924, zapsal jen dějiny obce.
Václav Matěj (nar. 1900), učitel národní školy, kronikářem v letech 1936–1938, zapsal popis obce, 

události první světové války a volby 1935.
Vincenc Ondrůšek (data neuvedena), zapsal rok 1939.
Ferdinand Ondrůšek (nar. 1899), důchodce, kronikářem v letech 1964–1972, doplnil a zapsal léta 

1940–1971.
František Tížek (nar. 1913), voják z povolání v důchodu, kronikářem v letech 1973–1982, zapsal léta 

1972–1980.
Antonín Ondrůšek (nar. 1920), učitel v důchodu, kronikářem v letech 1982–1984, zapsal léta 1981–

1982, zápis za rok 1983 dodatečně sestavili Jaroslav Valášek, Jaroslav Sojka a František Bosák, kteří 
zpracovávali kroniku Bojkovic.

Helena Pavlacká (data neuvedena), studentka medicíny, kronikářkou v letech 1984–1988, zapsala 
léta 1984–1987.

Jan Pavlacký (nar. 1921), důchodce, kronikářem od roku 1989, zapsal léta 1988–1991.
Poznámka: 

Obec byla v letech 1980–1990 místní částí města Bojkovice.

Z L Á M A N E C
1. svazek 1924–1983, 195 s., další nestr. (MNV Zlámanec, inv. č. 1)
Kronika založena roku 1924, obsahuje roční zápisy od roku 1918. 
Kronikáři: 

Jan Rajnoch (data neuvedena), řídící učitel, kronikářem v letech 1924–1929. 
František Macenauer (1907–1997), řídící učitel, kronikářem roku 1939, vypsal stručné dějiny obce 

a doplnil roční zápisy z let 1931–1939.
Jan Mareček (nar. 1930), ředitel základní školy, kronikářem v roce 1960, doplnil zápisy z let 1939–

1947.
1. neznámý, zapsal léta 1948–1969.
Josef Červenka (data neuvedena), kronikářem v letech 1970–1973.
Josef Talaš (nar. 1933), invalidní důchodce, kronikářem od roku 1974.
 

Poznámka: 

Druhý svazek od roku 1984 je na obecním úřadu.

Z L E C H O V
1. svazek 1937–1938, 123 s., další nestr. (AO Zlechov, inv. č. 37)
Kronika založena roku 1937, obsahuje opisy starších dokumentů a roční zápisy zpětně od roku 

1918.
2. svazek 1938–1954, nestr. (AO Zlechov, nezpracováno)
Obsahuje některé starší události z dějin obce.
3. svazek 1960–1985, 376 s. (MNV Zlechov, inv. č. 1)
Jako přílohy kronik je dokumentace obce–fotografie, výstřižky, dokumenty z let 1885–/1980/
(MNV Zlechov, inv. č. 151), 1. fotoalbum 1972–1977, 10 listů, ostatní prázdné
(MNV Zlechov, inv. č. 152), 2. fotoalbum 1980–1987, 21 listů (MNV Zlechov, inv. č. 153).
Kronikáři:  

Metoděj Křiva (nar. 1905), obecní tajemník, kronikářem v letech 1937–1938.



261

Stanislav Vávra (nar. 1919), studující, zapsal rok 1938. 
Vladimír Mikula (nar. 1924), výtvarník, kronikářem v letech 1960–1980, z poznámek Františka 

Dudeška přepsal do kroniky období 1938–1954 a některé starší události.
Stanislav Soška (1931–2004), technik, kronikářem v letech 1981- 1999.
Marie Polášková (nar. 1960), ředitelka základní školy, kronikářkou od roku 2000. 
Poznámka: 
Čtvrtý svazek z let 1986–2001 a pátý od roku 2002 jsou na obecním úřadu.

Ž Í T K O V Á
1. svazek 1929–1935, 72 s. (AO Žítková, nezpracováno)
2. svazek 1981–1985, 67 s. (MNV Starý Hrozenkov, inv. č. 116)
Obsahuje dějiny místních škol od roku 1909 a zápisy za léta 1982–1985.
Kronikáři: 
František Macek (1883–1941), řídící učitel, zapsal pouze popis obce.
Antonín Novák (data neuvedena), učitel národní školy, kronikářem od roku 1929, zapsal léta 

1919–1929.
1. neznámý, zapsal léta 1930–1934.
Antonín Kandrnál (data neuvedena), učitel národní školy, kronikářem v letech 1934–1935.
Adolf Rýpal (data neudána), rolník, kronikářem v roce 1964, žádné zápisy nebyly napsány.
Jiří Volejník (data neudána), kronikářem v letech 1973–1975, avšak kronikářské záznamy nenapsal.
Pavel Petřík (nar. 1939), učitel lidové školy umění, kronikářem v letech 1981–1985, zpracoval dějiny 

místní školy z let 1909–1981 a zapsal léta 1982–1984.
Anežka Kafková (nar. 1932), pracovnice MNV, kronikářkou od roku 1986, dopsala rok 1985.
Poznámka:
Není doklad o vedení kroniky v letech 1932–1980. Třetí svazek z let 1986–2001 a čtvrtý od roku 2002 

jsou uloženy na obecním úřadu.

PhDr. Jiří Č o u p e k (n. 1947), ředitel Státního okresního archivu Uherské Hradiště. Specializuje se na regionální 
dějiny 19. a 20. století, historii měst a obcí okresu a vývoj veřejné správy. 

PhDr. Jaromíra Č o u p k o v á (n. 1948), bývalá odborná pracovnice Státního okresního archivu Uherské Hradiště, 
věnuje se v současnosti dějinám města Uherské Hradiště a historickému a správnímu vývoji obcí.

The Inventory of Communal Chronicles in the State District Archive in Uherské Hradiště
(Part Two) 

A b s t r a c t 

The term “chronicle” in antiquity and especially Middle Ages referred to historical books written 
both in prose and verse. From the historical point of view, the chronicles can be classified as narrative 
sources. In the history of our lands, the most seminal chronicles include Fredegar’s Chronicle from 
the 7th century which contains the first mention of the Samo’s Empire, the Latin Kosmas’s Chronicle 
from the 12th century, and Czech Dalimil’s Chronicle from the 14th century, written in verse.

In a simpler form, chronicle records can appear as separate accounts of one or several historical 
events. Such memorial records can be found in medieval municipal books alongside with administrative 
records. During the later centuries, these also included memorial volumes kept in towers of chateux, 
town halls or churches. Those noteworthy records from 17th–19th centuries have been found for 
example in the towers of old town hall in Uherské Hradiště, in the chapel of St. Barbara on the Modla 
hill or in the Buchlovice chateau.

A noteworthy set of municipal chronicles has been preserved in Uherský Brod. The oldest one 
of them is the Bartoška’s chronicle from the years 1581–1594, followed by the Memorial Book of the 
City Mayor Josef Ležák from the years 1683–1709, the chronicle of the city scribe Václav František 
Letocha from 1724. The unique series of chronicles of Uherský Brod is closed by the chronicle of 
Josef Šefčík from 1816–1867.



262

In the 19th century, the state administration attempted to introduce municipal chronicles officially, 
but this effort has not been successful in the district of Uherské Hradiště. The only chronicles preserved 
from this time are those of parishes and schools. The essential turning point came after the foundation 
of the independent Czechoslovak Republic in 1918 and passing of the law on communal memorial 
books. This law (No. 80/1920 Coll.) remained effective until the early 21st century and most of the 
village communities kept their record in accordance with it without significant interruptions. The 
only exception was the period of the Nazi occupation (1939–1945) when the communal chronicles 
were withdrawn and kept in the State Land Archive in Brno. 

The presented inventory of the communal chronicles includes those that had been kept by the 
villages and towns of the Uherské Hradiště district since the passing of the law on memorial books in 
1920 and today they are stored in the State District Archive in Uherské Hradiště. The first part of this 
inventory includes alphabetically ordered chronicles of villages from Pašovice to Žítková. 

 
Verzeichnis der im staatlichen Bezirksarchiv Uherské Hradiště hinterlegten Gemeindechroniken 
(2. Teil)

Z u s a m m e n f a s s u n g

Als Chroniken wurden im Altertum, aber insbesondere im Mittelalter, Geschichtsbücher be-
zeichnet, die eine prosaische oder auch versifizierte Form hatten. Aus historischer Sicht zählen die 
Chroniken zu den so genannten narrativen Quellen. Für die Geschichte unserer Länder sind von 
unvertretbarer Bedeutung vor allem die fränkische Fredegar-Chronik aus dem 7. Jahrhundert, die 
erstmal das Samo-Reich erwähnt, die lateinische Kosmas-Chronik aus dem 12. Jahrhundert, die An-
fänge unseres Staats schildert, und die Dalimil-Chronik aus dem 14. Jahrhundert, die in tschechischer 
Sprache und in Versen verfasst wurde.

Eine einfachere Form von chronologischen Aufzeichnungen stellen Notizen zu einem oder 
mehreren wichtigen Ereignissen dar. Solche Gedenknotizen sind in mittelalterlichen städtischen 
Büchern neben amtlichen Eintragungen zu finden und in den späteren Jahrhunderten traten noch 
Erinnerungsschriften hinzu, die in Kirchen-, Schloss- oder Rathaustürmen aufbewahrt wurden. 
Derartige bemerkenswerte Aufzeichnungen aus dem 17.–19. Jahrhundert wurden im Turm des alten 
Rathauses in Uherské Hradiště, in der Kapelle der Heiligen Barbara auf dem Berg Modla oder im 
Schloss in Buchlovice gefunden. 

Eine beachtenswerte Reihe von Stadtchroniken ist in Uherský Brod erhalten geblieben. Davon 
chronologisch die älteste ist die so genannte Bartošek-Chronik aus den Jahren 1581–1594, es folgen 
das Gedenkbuch des Bürgermeisters Martin Josef Ležák aus den Jahren 1683–1709, die Chronik des 
Stadtschreibers Václav František Letocha aus dem Jahr 1724 und diese Serie der alten Chroniken aus 
Uherský Brod ist mit der Chronik Josef Šefčíks aus den Jahren 1816–1867 abgeschlossen. 

Im 19. Jahrhundert versuchte auch der Staat Gemeindechroniken einzuführen, seine Bemühungen 
sind im Bezirk Uherské Hradiště jedoch leer ausgegangen, sodass es aus dieser Zeit nur Pfarr- und 
Schulchroniken gibt. Eine prinzipielle Wende kam erst nach der Entstehung der Tschechischen Republik 
1918 und nach Erlass des Gesetzes über Gemeindegedenkbücher. Das genannte Gesetz Nr. 80/1920 
Slg. war bis Anfang des 21. Jahrhunderts gültig und laut diesem Gesetz führten fast alle Gemeinden 
ihre Chroniken kontinuierlich. Eine Ausnahme war nur die Okkupationszeit 1939–1945, als die Ge-
meindechroniken im Mährischen Landesarchiv in Brünn eingezogen wurden. 

Das vorliegende Verzeichnis von Gemeindechroniken registriert die von 1920 an (als das Geset-
zes über Gemeindegedenkbücher erlassen wurde) von Gemeinden und Städten des Bezirks Uherské 
Hradiště geführt wurden und die heute im staatlichen Bezirksarchiv Uherské Hradiště hinterlegt 
sind. Der erste Teil des Verzeichnisses beinhaltet die Chroniken der Gemeinden in alphabetischer 
Reihenfolge von Pašovice bis Žítková. 


